30 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1571 | Ano XVI | 22 de março de 2024

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2024-SRP
UASG 929412
Processo Administrativo nº 11455/2023
A Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá informa: Objeto: Formação de Ata de
Registro de Preços para aquisição de medicamentos da linha terapêutica de hipertensão e diabetes. Data
da realização do certame 08/04/2024 às 10 horas. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer
à : Rua Clímaco Pereira s/n, Lote B2-B1 Centro, Maricá/RJ – CEP 24.902-035, Sitio Eletrônico https://
femar.marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-previstas-e-em-andamento/ ou solicitar pelo e-mail
licitacaofemar@gmail.com ou através do telefone (21) 971816318.

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023 – REABERTURA DE PRAZO
UASG 929412
Processo Administrativo nº 19223/2023
A Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá, informa que o Pregão supracitado, que
tem como objeto: Contratação de empresa especializada na execução de serviços comuns e continuados
de engenharia para garantir a funcionalidade, habitabilidade, segurança, salubridade e zelo das unidades
administrativas e de saúde do Município de Maricá, que encontra-se suspenso, tem NOVA DATA de realiza-
ção: dia 09/04/2024 às 10:00 horas. Os interessados que já retiraram o Edital, deverão retirá-lo novamente.
Maiores informações: Rua Clímaco Pereira s/n lote B2-B1,Centro, Maricá/RJ, Sitio Eletrônico https://femar.
marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-previstas-e-em-andamento/ pelo e-mail licitacaofemar@
gmail.com ou através do telefone (21) 971816318.

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2023 - ERRATA
Processo Administrativo n. º 19223/2023
A Agente de Contratação da Fundação Estatal de Saúde de Maricá, no uso de suas atribuições, comuni-
ca aos licitantes a seguinte Errata ao AVISO publicado no Jornal Oficial de Maricá, página nº 51 do dia
20/03/2024:
Onde se lê: AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2022 - SUSPENSÃO
Leia-se: AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2023 - SUSPENSÃO

PORTARIA Nº. 45, DE 12 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº
3.092, de 15 de dezembro de 2021, pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de fevereiro de 2022 e com os princípios
norteadores da Administração Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. ALTERAR a partir de 01/03/2024 o emprego em comissão de THIAGO DA SILVA FRAUCHES, ma-
trícula nº 3.300.078, nomeada através da Portaria nº 79, de 03 de maio de 2022, publicada no JOM Edição
nº 1309 de 16/05/2022, a saber:
De: AS-1 - ASSESSOR I
Para: GT-1 – GERENTE I
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais, retroativos a
partir de 01/03/2024.
Maricá, 12 de Março de 2024.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 46, DE 15 DE MARÇO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº
3.092, de 15 de dezembro de 2021, pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de fevereiro de 2022 e com os princípios
norteadores da Administração Pública.
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR, FABIANA HELENA CORREIA NOGUEIRA, matrícula n° 3.300.113, com validade a
partir de 15/03/2024, do emprego em comissão, Símbolo CA-2, COORDENADOR ADMINISTRATIVO II da
DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais, a partir de
15/03/2024
Maricá, 15 de Março de 2024.
MARCELO ROSA FERNANDES
Diretor-Geral da FEMAR
Mat. 3.300.000

PORTARIA Nº. 47, DE 17 DE MARÇO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DA FEMAR, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº
3.092, de 15 de dezembro de 2021, pela Lei Complementar nº 349, de 15 de dezembro de 2021, pelo seu
Estatuto Social, aprovado pelo Decreto Municipal nº 815, de 15 de fevereiro de 2022 e com os princípios
norteadores da Administração Pública,
RESOLVE:
Art. 1º. EXONERAR, GUSTAVO CASTILHO PEREIRA, matrícula n° 3.300.325, com validade a partir de
17/03/2024, do emprego em comissão, Símbolo AS-1, ASSESSOR I da ASSESSORIA JURÍDICA.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO CMAS Nº 003/2024 DE 19 MARÇO DE 2024.
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE    MARICÁ em consonância com a Lei Orgâni-
ca de Assistência Social – Lei Federal no 8742/93 e com a Lei Municipal nº 1544/96, alterada pela Lei nº
2055/03, e cumprindo o Regimento Interno do CMAS;
Considerando a deliberação registrada na ata da reunião ordinária nº 003/2024, objeto da Reunião Ordiná-
ria realizada no dia 19 de março de 2024, às 09h, de modo presencial, na Casa dos Conselhos.
Resolve:
Art.1º- Aprovar o Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo do Estado Sistema Ùnico da Assistência
Social – SUAS, ano de 2024.
Art.2º- Está resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Alessandra Gabriela Medeiros Guedes Teixeira
Presidente do CMAS de Maricá

RESOLUÇÃO CMAS Nº 004/2024 DE 19 MARÇO DE 2024.
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE    MARICÁ em consonância com a Lei Orgâni-
ca de Assistência Social – Lei Federal no 8742/93 e com a Lei Municipal nº 1544/96, alterada pela Lei nº
2055/03, e cumprindo o Regimento Interno do CMAS;
Considerando a deliberação registrada na ata da reunião ordinária nº 003/2024, objeto da Reunião Ordiná-
ria realizada no dia 19 de março de 2024, às 09h, de modo presencial, na Casa dos Conselhos.
Resolve:
Art.1º- Aprovar o Plano de Ação para Cofinanciamento do Governo Federal  Sistema Ùnico da Assistência
Social – SUAS, ano de 2024.
Art.2º- Está resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Alessandra Gabriela Medeiros Guedes Teixeira
Presidente do CMAS de Maricá

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

AVISO
PESQUISA DE PREÇOS
A Coordenadoria de Compras, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas a apresentarem or-
çamentos para o objeto abaixo relacionado. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Referência
pelo e-mail: compras@eptmarica.rj.gov.br e maiores informações por meio do telefone: (21) 96780-1324.

Número do Processo Objeto

0004274/2024
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
ASSINATURA DE FERRAMENTA DE PESQUISA E COMPARAÇÃO DE PRE-
ÇOS PRATICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA PARA ATENDER  DE-
MANDA DA EPT.

Atenciosamente,
CARLA DANTAS DURAN
Responsável pelo Setor de Compras
Matrícula 1000175

HOMOLOGAÇÃO
Processo n° 0002581/2023
Pregão Eletrônico n° 02/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE BICICLETAS PÚBLI-
CAS, QUE CONSISTIRÁ NOS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UMA
REDE DE ESTAÇÕES DE BICICLETAS PÚBLICAS, EM ÁREA DE INTERESSE À MOBILIDADE URBANA
NO MUNICÍPIO DE MARICÁ, AS QUAIS SERÃO DISPONIBILIZADAS PARA O USO PÚBLICO GRATUI-
TO, CONFORME CONDIÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA
Considerando os pareceres favoráveis da Diretoria Jurídica e da Controladoria desta AUTARQUIA, autorizo
a despesa e HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório do processo acima, registrando o valor
como segue:
Lote 01 - 1º e 2º Distritos Sistema Adulto (quantidade de 50 estações e 500 bicicletas): valor total de
R$ 18.757.913,00 (dezoito milhões setecentos e cinquenta e sete mil novecentos e treze reais), para a
empresa SERTTEL SOLUÇÕES EM MOBILIDADE E SEGURANÇA URBANA LTDA, inscrita no CNPJ:
24.144.040/0001-75.
Lote 02 - 1º e 2º Distritos Sistema Infantil (quantidade de 6 estações e 60 bicicletas): valor total de R$
1.760.273,16 (um milhão setecentos e sessenta mil duzentos e setenta e três reais e dezesseis centavos),
para a empresa SERTTEL SOLUÇÕES EM MOBILIDADE E SEGURANÇA URBANA LTDA, inscrita no
CNPJ: 24.144.040/0001-75.
Lote 03 - 3º e 4º Distritos Sistema Adulto (quantidade de 20 estações e 200 bicicletas): valor total de R$
7.503.165,20 (sete milhões quinhentos e três mil cento e sessenta e cinco reais e vinte centavos), para
a empresa SERTTEL SOLUÇÕES EM MOBILIDADE E SEGURANÇA URBANA LTDA, inscrita no CNPJ:
24.144.040/0001-75.
Lote 04 - 3º e 4º Distritos Sistema Infantil (quantidade de 4 estações e 40 bicicletas): valor total de R$
1.173.515,44 (um milhão cento e setenta e três mil quinhentos e quinze reais e quarenta e quatro centa-
vos), para a empresa SERTTEL SOLUÇÕES EM MOBILIDADE E SEGURANÇA URBANA LTDA, inscrita
no CNPJ: 24.144.040/0001-75.
Segue para publicação para que produza seus efeitos legais e judiciais.
Maricá / RJ, 22 de março de 2024.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da EPT
Matrícula 1000122